cum ecclesiae corpus. Quare panis et vinum signum est dumtaxat. Ipsum autem verum Christi corpus et sanguis, quod sub umbra tegitur panis et vini, significatum quidem a pane et vino, significans autem mysticum ecclesiae corpus, et res est et signum. Mysticum vero ex  
 5 utroque significatum res tantum est nec ultra alterius signum. Praeterea quod tantum signum est, duarum rerum est signum, veri scilicet et mystici corporis. Quod autem res est et non amplius signum. Duorum sacrorum signorum res est, hoc est visibilis speciei panis et vini et veri in eis contenti corporis Domini. Verum autem corpus et sanguis, si  
 10 ad alterum aspicias invisibile sacramentum, res est, si ad mysticum corpus, est signum. Rursus primum quidem, quod signum tantummodo est, oculis subest; secundum, quod res est et signum, animo exceditur; tertium, quod res sola est, corde percipitur. Ad haec primum quidem non modo significat, sed etiam continet secundum. In specie enim  
 15 panis et vini veritas corporis et sanguinis continetur, cum in illa substantia panis vini que mutetur. Tertium vero quamquam significet, non tamen continet.

Haec cum verissima sint, illud etiam sequitur ex iis, qui divini  
 corporis participes fiunt, alios quidem sacramentaliter spiritaliterque  
 20 participes fieri, quales sunt qui digne communionem accipiunt, alios vero sacramentaliter et non spiritaliter, ii sunt, qui indigne commu-  
 cant. Sumunt enim verum corpus Christi, non tamen sacramenti effec-  
 tum accipiunt nec Christo uniuntur. De iis inquit apostolus, quod  
 iudicium sibi manducant et bibunt. Non enim iudicium et condem-  
 25 nationem manducarent et biberent, si spiritaliter communicassent,  
 immo iam Christo unirentur. Sunt alii qui, etsi non fiunt sacramentaliter  
 participes, spiritaliter tamen communicant, quemadmodum si vel infans  
 post baptismum vel aetate proventus nondum ob aliquam inevitabilem  
 necessitatem recepto Christi corpore repentina morte deficiant. Nihil  
 30 enim minus sacramenti participes fiunt, quam si communionem cepissent;  
 fiunt enim membra Christi et regni caelestis haeredes. Haec igitur  
 cum omnibus manifesta sint — quis enim neget ex his, qui commu-  
 nionem sumunt, alios quidem nullam gratiam, immo vero pro gratia  
 iudicium et poenam, alios vero gratiam largissime consequi, quosdam  
 35 etiam sine communionem, dummodo id non contemptu vel negligentia,  
 sed necessitate fiat, divinam mereri gratiam — cum, inquam, haec  
 adeo clara et perspicua sint, tripartitam hanc divinatorum sacramentorum  
 distributionem veram et necessariam esse probant.